permanência, conforme previsão contida na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de1990;
V - apreciar os recursos interpostos contra decisões do(a) pregoeiro(a) e demais questões
incidentais que surgirem durante o procedimento licitatório, nas licitações até o limite de R$
330.000,00 (trezentos e trinta mil reais), para obras e serviços de engenharia, e de R$ 176.000,00
(cento e setenta e seis mil reais), para compras e serviços diversos;
VI - decidir os pedidos de prorrogação dos prazos de vigência e de execução dos contratos,
quando os valores decorrentes do ajuste estiverem dentro do limite de R$ 330.000,00 (trezentos e
trinta mil reais), para obras e serviços de engenharia, e de R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis
mil reais), para compras e serviços diversos;
VII - aprovar as garantias contratuais apresentadas pelas empresas nos contratos celebrados com
este Tribunal, bem como as alterações e a liberação dessas garantias, quando solicitadas pelas
empresas.
VIII - solicitar a emissão de certificados digitais vinculados a este Tribunal na cadeia AC-JUS